מאה שנה להקמת "כוח ההגנה העצמית" בירושלים והמאסר בכלא עכו
(תר"ף - 1920)

זאב ז'בוטינסקי - "מגן ירושלים" ואסיר עכו

דגשים מרכזיים

לקראת פרוץ הפרעות בירושלים באפריל 1920 התבקש זאב ז'בוטינסקי, שסיים כחצי שנה לפני כן דרכו ב"גדודים העבריים", על-ידי הנהגת היישוב להקים כוח להגנת יהודי ירושלים. לאחר הפרעות נעצרו 19 מחברי "ההגנה" שפעל בירושלים. זאב ז'בוטינסקי ותבריו הועמדו לדין ונידונו למאסר אותו נשלחו לרצות בכלא עכו. ז'בוטינסקי עצמו נידון ל-15 שנות מאסר, אך הוא ותבריו שוחררו לאחר 3 חודשים בעקבות מאבק לשחרורו של "מגן ירושלים".

שלושה ימים בחוה"מ פסח בניסן תר"ף (4 – 6 באפר' 1920), נמשכו הפרעות בירושלים. ארגון ה'הגנה' שהוקם בירושלים לקראת הפרעות בהנהגת זאב ז'בוטינסקי, פנחס רוטנברג ואחרים, היה הכוח היחיד שפעל להגנת היהודים. חמישה הרוגים, מאתיים פצועים, בניין ישיבה, בתי כנסת וספרי תורה שחוללו ופגיעה בבתי יהודים ובחנויות - נימנו רק בעיר העתיקה, שתושביה היהודים סירבו להתיר את כניסת חברי ה'הגנה' אל בין החומות.

ז'בוטינסקי העיד: "הספֶּרֶר של בית-הכלא גזז את שערותינו, ואנו צחקנו; את בגדינו החליפו בתלבושת מתאימה למוסד, וצחקנו; סירבנו למזונות, דרשנו מרק-בשר ולא קיבלנו, ושבוע לא אכלנו אלא לחם ערבי, תבול מין עשב מקוצץ, שלא ידעתי שמו –

¹ פרופ' יוסף נדבה, 'זאב ז'בוטינסקי - האיש ומאבקיו', מכון ז'בוטינסקי בישראל, תל אביב תשמ"ו-1986, עמ' 35

וצחקנו... כל טיפת רעל יום-יומית בלענו בצחוק". תנאי החיים לא היו קשים מידי ובשלב מאוחר יותר אף הותר לאסירים ללבוש את בגדיהם האזרחיים; מזון הובא אליהם מחוץ לכלא (לאחר שהחליטו לאכול "כשר") ואף הותר לבני המשפחה לבקרם ללא הגבלות. האסירים שוכנו יחד בחדר בקומה העליונה וז'בוטינסקי קיבל חדר נפרד.

באחוד ואחזה עבדנו עם הבחורים החרדים בימי ההגנה, יחד אתם שמחנו לשחר התקופה החדשה, וכעת אני בטוח כי יחד אתם ואת כל הקהל המְסֻרֵיִי נבנה את הארץ".³

יוסף קיסטר, חוקר מכון ז'בוטינסקי

² זאב ז'בוטינסקי, 'איגרות', כרך שלישי, דצמבר 1918 – אוגוסט 1922, (העורך: דניאל קארפי עורך משנה: משה הלוי), מכון ז'בוטינסקי בישראל / הספריה הציונית על-יד ההסתדרות הציונית העולמית, ירושלים תשנ"ז - 1997, איגרת 137, עמ' 134

³ שם, איגרת 145, עמ' 139 - 140